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1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 2,7% (desde Enero 2016 a Diciembre 2016) 

Mayor a 40% Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 59%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 50%

Administración pública y defensa 46%

30% a 40% Intermediación financiera 34%

Pesca 35%

20% a 30% Hoteles y restaurantes 29%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 26%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 27%

Servicios sociales y de salud 25%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Menor a 20% Suministro de electricidad, gas y agua 18%

Comercio al por mayor y al por menor 19%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 15%

Construcción 16%

Explot minas y canteras 13%

Hogares privados con servicio doméstico 3%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26,2%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica

PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento del empleo a nivel nacional en 0,9% 
- Organizaciones y órganos extraterritoriales registra el mayor aumento porcentual en el empleo 

con un 9,2%, seguido de Servicios Sociales y de Salud con un 5,4% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 0,7% 
- Organizaciones y órganos extraterritoriales, Hoteles y Restaurantes, Otras actividades de 

servicios comunitarios, sociales y personales presentan los mayores aumentos en 
remuneraciones reales con 12,3%, 8,8% y 3,4% respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizaron en diciembre de 2016 y en el mismo mes 
del 2015, y que corresponden a un 87,5% del total de trabajadores afiliados a la ACHS y a un 26,2% del total 
de trabajadores de Chile. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, Comercio al por 
mayor y por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias manufacturera.   

Diciembre 2016 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.216.866 

Total ACHS1, 3 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

61.629 
2.461.535 
783.787 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

48.221 
2.154.984 
796.762 

Comparación diciembre 2015/20162 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4  

0,9% 
19.736 
0,7% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 87,5% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 26,2% 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

El empleo a nivel nacional aumentó un 0,9%, lo cual representa 19.736 puestos de trabajo más que 
diciembre del año 2015. 

Nueve de los diecisiete sectores aumentan porcentualmente sus contrataciones, siendo Organizaciones y 
órganos extraterritoriales y Servicios Sociales y de salud los sectores que más crecen, con un 9,2% y 5,4% 
respectivamente. Los ocho sectores restantes presentan caídas en el empleo, siendo Pesca la de mayor 
variación (-4,6%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más aporta al crecimiento del empleo nacional es 
Administración pública y defensa, que suma más de 7 mil nuevos puestos de trabajo, lo que representa un 
38% del aumento nacional. 

La remuneración imponible promedio asciende a los $797 mil, lo que representa una variación real del 0,7% 
respecto a diciembre 2015. El principal aumento se produce en los sectores de Organizaciones y órganos 
extraterritoriales (12,3%), Hoteles y restaurantes (8,8%) y Otras actividades de servicios comunitarios, 
sociales y personales (3,4%).  

Las remuneraciones promedio más altas se encuentran en los sectores de Explotación de minas y canteras 
($1.508 mil) y Suministro de electricidad, gas y agua ($1.209 mil).   
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

 

Diez de las quince regiones presentan un aumento en 
su masa laboral respecto a diciembre 2015. El 
incremento más significativo se da en la XIV región, con 
una variación del 6,9%, seguida de la X región con un 
3,6% más de puestos de trabajo. 

Por otra parte, las principales disminuciones se vieron 
en la I y XI región con un decrecimiento de 3,9% y 2,5% 
respectivamente.  

Respecto a la remuneración imponible, los mayores 
aumentos se registran en la XV región con un 2,8%.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las 
remuneraciones más altas; con $964 mil, $1.024 mil 
respectivamente. 

 

  

 

 

 

 

 

1,0% 1,4% 

-1,3% 
-0,2% 

-2,4% 

1,8% 1,9% 2,6% 
1,5% 

-0,89% 
-0,1% 

-1,1% -1,6% 

2,8% 

0,8% 0,7% 

Evolución de Remuneraciones por Región

-3,9% 

-0,8% 

1,0% 

1,5% 

1,6% 

-1,2% 

0,8% 

-0,0% 

3,0% 

3,6% 

-2,5% 

2,4% 

6,9% 

2,0% 

0,9% 

0,9% 

I - Tarapacá

II - Antofagasta

III - Atacama

IV - Coquimbo

V - Valparaíso

VI - Bernardo O'Higgins

VII - Maule

VIII - Bío Bío

IX - Araucanía

X - Los Lagos

XI - Aysén

XII - Magallanes

XIV - Los Ríos

XV - Arica y Parinacota

RM - Región Metropolitana

Nacional

Evolución de Empleo por Región



Informe: 
Empleo y Remuneraciones 
(diciembre 2015 - diciembre 
2016) 
 

Consideraciones: 
Los resultados de este informe corresponden a una muestra del total de 
Trabajadores afiliados a la ACHS y pueden diferir de los resultados que se 
podrían obtener del total de trabajadores del país. 
 

 

 
Autor: 
Gerencia de Planificación y Control de Gestión 

Fecha: 13/03/2017 

 

 

Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de 2,4% 
equivalente a 10.631 puestos de trabajo. 

En tanto, las empresas de mayores a 50 trabajadores presentan aumentos en el número de empleos 
destacando las entre 101 y 500 trabajadores con un aumento de 2,0% lo que equivale a 10.734 nuevos 
puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de hasta 50 
trabajadores, con un incremento real de 2,6% en las remuneraciones respecto al mismo mes del año 
anterior. 

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de más de 500 trabajadores con una 
disminución de 1,3%, alcanzando los $863.411 mil de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 
TOTAL 

NACIONAL 
TOTAL ACHS 

MUESTRA 
ACHS 

% MUESTRA 
DE NACIONAL 

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 742.890 228.387 201.933 27% 

Pesca 65.532 24.401 22.693 35% 

Explot minas y canteras 200.153 28.644 26.963 13% 

Industrias manufactureras 915.735 262.558 239.913 26% 

Suministro de electricidad, gas y agua 67.568 13.694 12.243 18% 

Construcción 690.444 152.949 111.046 16% 

Comercio al por mayor y al por menor 1.659.969 339.166 311.532 19% 

Hoteles y restaurantes 337.683 110.225 97.501 29% 

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 625.100 147.270 124.191 20% 

Intermediación financiera 156.360 65.580 52.540 34% 

Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 497.656 360.251 292.642 59% 

Administración pública y defensa 444.941 210.644 205.924 46% 

Enseñanza 675.730 223.163 202.126 30% 

Servicios sociales y de salud 416.210 107.846 103.610 25% 

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 274.516 170.649 136.612 50% 

Hogares privados con servicio doméstico 445.823 16.012 13.432 3% 

Organizaciones y órganos extraterritoriales 558 97 83 15% 

TOTAL 8.216.866 2.461.535 2.154.984 26,2% 

 
 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 

REGIÓN 
TOTAL 

NACIONAL 
TOTAL ACHS 

MUESTRA 
ACHS 

% MUESTRA 
DE NACIONAL 

I - Tarapacá 169.460   24.076 14% 

II - Antofagasta 279.159   51.330 18% 

III - Atacama 130.941   68.695 52% 

IV - Coquimbo 343.358   76.727 22% 

V - Valparaíso 820.924   103.244 13% 

VI - Bernardo O'Higgins 431.628   99.277 23% 

VII - Maule 486.122   102.688 21% 

VIII - Bío Bío 902.212   233.560 26% 

IX - Araucanía 446.955   70.081 16% 

X - Los Lagos 415.146   82.932 20% 

XI - Aysén 60.539   11.392 19% 

XII - Magallanes 81.526   13.924 17% 

XIV - Los Ríos 187.566   42.987 23% 

XV - Arica y Parinacota 75.572   18.643 25% 

RM - Región Metropolitana 3.385.756   1.155.429 34% 

TOTAL 8.216.866 2.461.535 2.154.984 26,2% 

 
 
 



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 2,3% 1,5% -1,7% -3,0% 0,1% 0,2% 0,3% 1,5% 0,2% 0,2% -3,1% -6,9% -0,9% -1,2% -0,4% 2,1% 2,7% 3,2% 3,5% 2,2% 2,1% 3,1% 2,7% 9,8% 3,0%

Pesca 17,5% 16,4% 8,8% 9,4% 10,4% 11,2% 10,8% 9,3% 12,1% 9,5% 2,9% 1,3% -2,2% -1,3% 1,5% -0,6% -3,3% -8,3% -9,3% -8,3% -11,0% -12,1% -11,4% -9,3% -4,6%

Explot minas y canteras -0,2% -0,9% -1,9% -2,1% -3,3% -3,8% -2,9% -5,8% -7,1% -7,9% -11,3% -11,3% -13,5% -13,2% -12,6% -11,6% -11,6% -11,0% -11,4% -8,6% -7,6% -6,8% -4,3% -2,8% -1,3%

Industrias manufactureras -0,5% -0,1% 0,1% -0,8% -1,9% 0,4% 0,3% -0,5% -0,3% -0,6% -0,4% -1,0% -0,9% -0,9% -2,1% -2,0% -1,9% -2,8% -4,4% -3,3% -1,3% -1,1% -1,7% -0,3% -0,6%

Suministro de electricidad, gas y agua 0,0% 0,2% 1,0% 0,5% 0,1% -0,2% -0,5% 1,6% 1,7% 0,0% 0,5% -0,3% -0,6% -0,7% -1,3% 0,8% 1,2% 0,4% -0,1% -1,3% -1,7% -1,0% -0,5% -0,9% -0,6%

Construcción -7,1% -5,8% -2,3% -1,5% -5,2% -0,6% -1,0% -0,6% 0,7% -0,3% -1,2% 0,4% 1,1% 2,2% 1,3% 2,2% 4,1% 2,4% 1,4% 0,6% 1,4% 0,8% -1,3% -4,3% -3,2%

Comercio al por mayor y al por menor 0,0% 0,3% 0,2% -0,8% -0,9% -0,2% -0,6% -0,4% 0,4% -0,6% -0,4% -1,2% -0,9% -0,7% -0,5% 1,0% 1,7% -1,1% -1,9% 1,1% 1,2% 0,9% 0,9% 2,4% 1,7%

Hoteles y restaurantes -2,5% -2,3% -1,8% -2,3% -3,4% -0,6% -2,0% 0,5% 0,2% -1,3% 0,7% -0,3% -0,7% -1,0% -1,0% -1,0% -1,9% -4,2% -3,4% -3,2% -2,8% -1,8% -2,7% -0,8% -2,2%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones -1,3% -1,8% -1,4% -1,8% -1,7% 0,5% -0,4% 0,7% 1,0% 0,5% 1,0% 0,7% -0,1% 0,2% -0,2% 0,1% 1,3% -0,4% -0,9% -1,5% -0,1% 0,5% -0,2% 0,6% -0,5%

Intermediación financiera 2,8% 2,4% 1,8% 1,7% 1,1% 2,7% 1,8% 2,9% 2,4% 1,4% 2,0% 0,8% 3,1% 3,3% 2,7% 2,4% 6,9% 6,1% 5,9% 2,5% 4,0% 0,6% -0,3% -0,3% 0,2%

Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler -3,7% -2,2% -1,4% -1,5% -2,9% 0,6% -0,5% 2,0% 2,4% 1,3% 1,8% 0,8% 1,7% 1,1% 0,6% 1,6% 3,1% 2,6% 2,2% 0,9% 0,0% 0,9% 0,1% 0,8% 0,5%

Administración pública y defensa 4,1% 4,0% 4,5% 4,1% -4,9% 2,0% -2,2% -2,3% 6,3% 5,3% 5,3% 4,6% 5,8% 6,1% 4,6% 3,6% 13,1% 5,9% 11,2% 7,8% 5,0% 5,6% 4,6% 3,7% 3,8%

Enseñanza 3,0% 2,8% 3,4% 2,1% -0,9% 4,0% 3,0% 4,3% 4,3% 3,8% 4,7% 3,6% 3,9% 4,8% 4,4% 4,5% 6,5% 3,1% 2,3% 2,8% 3,2% 3,5% 3,1% 3,6% 2,7%

Servicios sociales y de salud 7,5% 7,2% 7,3% 7,0% 2,4% 6,3% -0,6% -6,9% 5,0% 4,3% 5,0% 4,2% 2,9% 3,2% 2,3% 2,7% 6,0% 6,3% 9,3% 6,2% 6,0% 6,1% 6,6% 4,5% 5,4%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 4,6% 1,7% 2,3% 2,1% -0,7% 4,2% 1,6% 4,5% 3,9% 3,0% 3,3% 3,0% 2,0% 3,6% -0,5% -0,6% -0,1% -3,0% -0,5% -1,6% 0,9% 1,3% 1,4% 0,8% -1,2%

Hogares privados con servicio doméstico -0,3% 0,8% 2,3% 3,1% 2,7% 4,0% 3,6% 4,4% 3,6% 1,9% 0,5% -3,3% 1,9% 1,9% 1,1% 1,3% 0,9% 0,4% 0,1% -0,1% -0,1% 0,6% 0,8% 1,7% 0,8%

Organizaciones y órganos extraterritoriales 3,6% -12,9% 3,4% 0,0% 3,6% 0,0% 0,0% -6,3% -3,3% 1,6% 0,0% -1,1% -2,3% -1,4% -1,4% -12,8% -6,4% -2,5% -5,1% -3,8% 1,3% 2,6% 5,1% 7,8% 9,2%

NACIONAL 0,6% 0,6% 0,6% 0,1% -1,6% 1,3% 0,0% 0,6% 2,0% 1,2% 1,2% 0,2% 0,8% 1,0% 0,5% 1,1% 2,8% 0,8% 1,0% 0,7% 1,1% 1,3% 0,8% 1,7% 0,9%

2014 2015 2016



 

 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 

 
 

Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 
 

 
 
 
Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 
 

 

DIC 2015 DIC 2016 VAR. ABS. VAR. % DIC 2015 DIC 2016 VAR. REAL

8.482 Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 196.092 201.933 5.841 3,0% 440.277 463.823 2,6%

332 Pesca 23.787 22.693 -1.094 -4,6% 748.224 790.414 2,9%

5.273 Explot minas y canteras 27.327 26.963 -364 -1,3% 1.467.592 1.508.807 0,1%

7.368 Industrias manufactureras 241.426 239.913 -1.513 -0,6% 820.860 863.570 2,5%

3.821 Suministro de electricidad, gas y agua 12.311 12.243 -68 -0,6% 1.151.343 1.209.012 2,3%

2.315 Construcción 114.708 111.046 -3.662 -3,2% 647.726 680.132 2,3%

269 Comercio al por mayor y al por menor 306.200 311.532 5.332 1,7% 830.518 783.201 -8,4%

2.553 Hoteles y restaurantes 99.712 97.501 -2.211 -2,2% 450.538 502.547 8,8%

1.964 Transporte, almacenamiento y comunicaciones 124.837 124.191 -646 -0,5% 772.839 816.761 3,0%

4.807 Intermediación financiera 52.448 52.540 92 0,2% 1.131.307 1.163.932 0,2%

1.041 Activ inmobiliarias, empresariales y de alquiler 291.255 292.642 1.387 0,5% 686.244 718.038 1,9%

8 Administración pública y defensa 198.393 205.924 7.531 3,8% 1.015.902 1.074.505 3,1%

3.459 Enseñanza 196.750 202.126 5.376 2,7% 875.236 901.844 0,3%

189 Servicios sociales y de salud 98.338 103.610 5.272 5,4% 857.997 882.761 0,2%

1.558 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 138.268 136.612 -1.656 -1,2% 696.590 739.295 3,4%

449 Hogares privados con servicio doméstico 13.320 13.432 112 0,8% 386.422 403.575 1,7%

4.333 Organizaciones y órganos extraterritoriales 76 83 7 9,2% 835.839 960.901 12,3%

48.221 Nacional 2.135.248 2.154.984 19.736 0,9% 770.615 796.762 0,7%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

DIC 2015 DIC 2016 VAR. ABS. VAR. % DIC 2015 DIC 2016 VAR. REAL

410 I - Tarapacá 25.054 24.076 -978 -3,9% 884.515 917.664 1,0%

857 II - Antofagasta 51.741 51.330 -411 -0,8% 925.418 963.580 1,4%

539 III - Atacama 68.023 68.695 672 1,0% 1.010.041 1.023.799 -1,3%

1.629 IV - Coquimbo 75.563 76.727 1.164 1,5% 717.591 735.798 -0,2%

2.073 V - Valparaíso 101.646 103.244 1.598 1,6% 728.077 730.279 -2,4%

2.372 VI - Bernardo O'Higgins 100.506 99.277 -1.229 -1,2% 634.780 663.474 1,8%

2.048 VII - Maule 101.912 102.688 775 0,8% 592.758 620.180 1,9%

4.754 VIII - Bío Bío 233.632 233.560 -72 0,0% 656.652 691.211 2,6%

1.316 IX - Araucanía 68.068 70.081 2.013 3,0% 609.731 635.322 1,5%

1.786 X - Los Lagos 80.039 82.932 2.893 3,6% 708.279 721.108 -0,9%

185 XI - Aysén 11.690 11.392 -298 -2,5% 866.694 889.518 -0,1%

319 XII - Magallanes 13.595 13.924 329 2,4% 807.642 820.529 -1,1%

993 XIV - Los Ríos 40.229 42.987 2.758 6,9% 670.036 677.599 -1,6%

341 XV - Arica y Parinacota 18.274 18.643 369 2,0% 773.200 815.779 2,8%

28.599 RM - Región Metropolitana 1.145.277 1.155.429 10.152 0,9% 821.167 849.952 0,8%

48.221 Nacional 2.135.248 2.154.984 19.736 0,9% 770.615 796.762 0,7%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN

TAMAÑO

EMPRESA DIC 2015 DIC 2016 VAR. ABS. VAR. % DIC 2015 DIC 2016 VAR. REAL

42.067 hasta 50 438.505 427.874 -10.631 -2,4% 628.685 661.881 2,6%

2.809 51 a 100 199.083 198.129 -954 -0,5% 727.682 763.162 2,2%

2.671 101 a 500 543.532 554.266 10.734 2,0% 758.926 795.688 2,1%

674 más de 500 954.128 974.715 20.587 2,2% 851.460 863.411 -1,3%

48.221 Nacional 2.135.248 2.154.984 19.736 0,9% 770.615 796.762 0,7%

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


